津南民字〔2018〕36号

津南区民政局关于施行临时救助
分级审批制度的通知
各镇街：

根据《民政部 财政部关于进一步加强和改进临时救助工作的意见》（民发〔2018〕23号）中“要全面落实县级人民政府民政部门委托乡镇人民政府（街道办事处）开展临时救助审批的规定，合理设定并逐步提高乡镇（街道）临时救助金审批额度”、“推动在乡镇（街道）建立临时救助备用金制度，提高救助水平”的要求，区民政局决定对我区临时救助审批制度进行改革，现将主要事项通知如下：

一、从2018年10月1日起，凡额度在1万元（含）以下临时救助申请，均由街镇进行审批，额度在1万元以上临时救助审批仍由区民政局负责。

二、在全区推行社会救助备用金制度，从区临时救助资金中预拨一定数额至各街镇，年度决算时结余部分交还区民政局，不足部分适时划拨。

分级审批将使临时救助更加高效快捷，是兜底线、保民生的重要举措。为做好此项工作，现提出如下要求：

一是要高度重视，做好相关组织准备和分级审批后的工作衔接，确保平稳过渡。
二是要把握好关键环节，认清减少审批环节不是降低审批标准，切实把好审核审批每一个步骤，做好入户核查、公示等工作，及时录入临时救助管理系统。
三是要管理好救助款项，预拨的社会救助备用金要专款专用，严禁截留或挪作它用。区民政局将加强全程监管，不定期进行检查，发现问题立即会同相关部门严肃问责。
2018年9月10日
（建议此件公开）
	天津市津南区民政局办公室　　　　  　    2018年9月10日印发